
 

Ministero 

dell’Istruzione, 

dell’Università e della 

Ricerca 

 

Liceo Carmine Sylos  
Classico - Linguistico - Scienze Umane - Economico Sociale 

P.zza  C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 
Cod. Scuola: BAPC18000X – C.F.: 80022510723 - Tel-fax: 080/3751577 

email:bapc18000x@istruzione.it pec:bapc18000x@pec.istruzione.it 
web:www.liceosylos.gov.it  

 

Unione Europea 

Fondo Sociale Europeo 

 

Prot. n. 4812/3-7                 Bitonto, 09/10/2019 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale - Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria, 

volta alla stipula di un Accordo Quadro, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. b), e 54 del          

D.Lgs. 50/2016,  per l’affidamento del “Servizio di cassa a favore di Rete di Scuole” valido per il 

quadriennio 01/01/2020 - 31/12/2023 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 20 del Decreto Interministeriale  28 agosto 2018, n. 129, concernente 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107” 

VISTO  il  D.Lgs 50/2016 nuovo codice degli appalti e ss.mm.ii. 

VISTA     la nota M.I.U.R. prot. n. 24078 del 30.11.2018 avente ad oggetto “Affidamento del 

servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale del 28 

agosto 2018 n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”. – Trasmissione 

Schema di convenzione e Schemi di atti di gara”   

CONSIDERATO che questa Scuola ha la necessità di indire la gara per l’affidamento del servizio 

di cassa per la durata di 48 (quarantotto) mesi a decorrere dall’1.1.2020 e fino al 

31.12.2023      

mailto:bapc18000x@istruzione.it
mailto:bapc18000x@pec.istruzione.it
http://www.liceosylo/


VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato dal Consiglio d’Istituto, delibera n. 5 del 02/03/2019  

VISTO    l’art. 37 del D.Lgs n. 50/16 che prevede la possibilità per stazioni appaltanti di                                

acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso alle centrali di committenza                                 

anche associandosi o consorziandosi 

VISTO   il comma 4, art. 20 del D.I. n. 129/2018 sugli accordi di Rete tra Istituti                                 

Scolastici 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 15/06/2019, di adesione alla Rete di 

scuole  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 01/10/2019 relativa all’istruttoria per 

l’affidamento del servizio di cassa per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2023 

CONSIDERATO l’Accordo di Rete finalizzato alla stipula della convenzione per l’affidamento del 

                     servizio di cassa quadriennio 01/01/2020 – 31/12/2023 prot. n. 4811/3-7 del      

09/10/2019  sottoscritto dalle seguenti istituzione scolastiche di Bitonto: Liceo 

Classico – Linguistico -  Scienze Umane – Economico Sociale “Carmine Sylos”  

(scuola capofila), 1° C.D. Statale “N. Fornelli”, sito in via Repubblica Italiana, 116, 

70032 Bitonto, l’I.C. “Sylos”, sito in via Giacomo Matteotti, 139, 70032 Bitonto, I.C. 

“Modugno-Rutigliano-Rogadeo”, sito in via prof. Amendolagine, snc, 70032 Bitonto, 

Liceo Scientifico “Galileo Galilei” sito in via Gen. Planelli, snc, 70032 Bitonto, ITC 

“Vitale Giordano”, sito in piazzale G. Rodari, snc, 70032 Bitonto, C.D. “Giuseppe 

Caiati” sito via T. Traetta, 99, 70032 Bitonto, IISS “A. Volta – De Gemmis” sito in via 

G. Matteotti, 197, 70032 Bitonto  

TENUTO CONTO che:  

a) il fine che la convenzione intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione 

delle entrate e al pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione scolastica oltre 

alla custodia di eventuali titoli e valori  

b) l’oggetto della convenzione, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui 

clausole contrattuali sono riportate nello schema-tipo comunicato dal Ministero con 

nota prot. n. 24078 del 30/11/2018  

c) l’Istituzione scolastica, ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è 

inclusa nella tabella A annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di 

Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm. e ii 

VERIFICATA l’impossibilità di acquisire il servizio in oggetto, tramite Convenzione quadro Consip, 

come previsto dalla Legge di stabilità n. 208/2015 in materia di acquisti e dalla nota 

MIUR prot. n. AOODGEFID/3061 del 18/02/2016, in quanto per la stessa tipologia non 

offrono alcuna convenzione per i servizi con le caratteristiche tecniche richieste da questo 

Istituto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

Art. 2 

di indire l’avvio di una procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b)  e art. 54 del Dlgs 18 aprile 

2016 n. 50, volta alla stipula di un Accordo Quadro per l’affidamento del servizio di cassa a favore 

di Rete di Scuole, costituita da n. 8 Istituti scolastici,  valido per il quadriennio 01/01/2020 - 

31/12/2023 

 

 

 



Art. 3 

la Stazione Appaltante stipulerà con l’Aggiudicatario un Accordo Quadro, il quale avrà la funzione 

di regolamentare giuridicamente le singole Convenzioni che saranno oggetto di stipula con i singoli 

Istituti (n. 8) aderenti alla Rete di Scuole 

art. 4 

che l’importo a base di gara, quale valore complessivo della spesa, per l’acquisizione del servizio di 

cassa su base annua è di € 800,00 al netto di IVA per ciascuna delle otto scuole costituenti la Rete  

 

art. 5 

di approvare il seguente Bando di gara ed i relativi allegati necessari per l’espletamento:  

•   Lettera d’invito 

• All. 1 – Schema di Accordo Quadro 

• All. 2 - Capitolato 

• All. 3 - Schema di dichiarazione sostitutiva del Concorrente 

• All. 4 - Schema di dichiarazione sostitutiva del Subappaltatore 

• All. 5 - Schema di Offerta Economica 

• All. 6 – Schema di Convenzione di cassa 

• All. 7 – Elenco delle Istituzioni Scolastiche aderenti alla Rete 

 

Art. 6 

di invitare, per motivi logistici,  gli Istituti di credito operanti nel territorio Nazionale con filiali o 

agenzie ubicate nel territorio del Comune di Bitonto e che dispongano dell’applicativo OIL previsto 

per legge nel numero di otto Istituti, tra cui coloro che hanno già svolto servizio nell’ambito della 

Rete  

 

Art. 7 

il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, di cui all’art. 95, comma 4,  del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18/04/2016. Sarà insindacabile diritto dell’Istituto quello di procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, nonché quello di non procedervi 

affatto, qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto 

 

Art. 8 

la lettera di invito alla procedura, il capitolato generale di gara, la scheda di formulazione 

dell'offerta, la modulistica complementare e ogni altro documento afferente al bando vengono 

inviati all’ente banca, abi.miur@abi.it e pubblicati sul sito web dell'Istituto 

http://www.liceosylos.gov.it 

 

art. 9 

di aver acquisito il CIG n. 8053070398 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria 

 

art. 10 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la stessa Dirigente Scolastica prof.ssa Speranza Antonia 

che emana la presente determina ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                                                     Prof.ssa Antonia Speranza 

 

 

http://www.liceosylos.gov.it/

